
  

 

 DETERMINA DIRIGENZIALE N. 205 DEL 5/11/2025 
 

OGGETTO:  AVVISO PUBBLICO DI AVVENUTO RICEVIMENTO DI UNA PROPOSTA DI 
SPONSORIZZAZIONE FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART. 134, COMMA 4, DEL 
D.LGS. N. 36/2023 E S.M.I., DEI LAVORI DI MANUTENZIONE DELLA PISTA 
LIGNEA STORICA DEL VELODROMO MASPES VIGORELLI - REP. 151/2025 – 
Determina di aggiudicazione. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Considerato che Milanosport S.S.D. S.p.A. ha in gestione il Velodromo Maspes Vigorelli di Milano 
di proprietà del Comune di Milano, sito in Milano, Via Arona n. 19; 
 
Considerato che la pista lignea del Velodromo necessita di manutenzione; 
 
Rilevato che Airbnb Ireland UC ha presentato una proposta di sponsorizzazione mediante dazione 
di denaro, per i lavori di manutenzione della storica pista lignea del Velodromo Maspes Vigorelli, sito 
in Milano, Via Arona n. 19, per un corrispettivo pari ad € 200.000,00 (euro duecentomila/00) oltre 
I.V.A., nei termini riportati nell’Avviso in oggetto al quale si rinvia; 
 
Considerato che al fine di verificare l’esistenza di operatori economici intenzionati a presentare una 
proposta migliorativa, per un corrispettivo superiore ad € 200.000,00 (euro duecentomila/00) oltre 
I.V.A., con Determina n. 165 del 27/08/2025 Milanosport S.S.D. S.p.A. ha pubblicato l’Avviso in 
epigrafe fissando il termine di presentazione per il 29/09/2025 ore 12:00; 
 
Preso atto che non è pervenuta alcuna offerta migliorativa restando valida la proposta presentata 
da Airbnb Ireland UC di sponsorizzazione di natura finanziaria, per i lavori di manutenzione della 
storica pista lignea del Velodromo Maspes Vigorelli, sito in Milano, Via Arona n. 19, per un 
corrispettivo pari ad € 200.000,00 (euro duecentomila/00) oltre I.V.A., nei termini riportati nell’Avviso 
in oggetto al quale si rinvia; 
 
Vista la proposta di aggiudicazione del Responsabile Unico del Procedimento; 
 
Rilevato che nulla osta all’aggiudicazione a favore di Airbnb Ireland UC con sede legale a Dublino 
1, 25 North Wall Quay, D01 H104, P.IVA IE9827384L, della Sponsorizzazione finanziaria ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., dei lavori di manutenzione della pista lignea 
storica del Velodromo Maspes Vigorelli - REP. 151/2025, potendo così lo Sponsor beneficiare: 
 
1) del ritorno di immagine mediante la possibilità di affiggere, in un luogo concordato tra le Parti e 

all’interno del Velodromo, una targa informativa contente il logo dello Sponsor, rendendo noto il 
contributo alla realizzazione dei lavori di manutenzione della pista; 

2) consentire ad Airbnb di diffondere contenuti informativi e pubblicitari relativi alla 
sponsorizzazione per i lavori di manutenzione della pista lignea del Velodromo; 

3) garantire a Airbnb l’utilizzo esclusivo del Velodromo, in una data da definirsi congiuntamente con 
lo Sponsee ed in ogni caso entro un anno dalla sottoscrizione del contratto di sponsorizzazione 
oppure, entro un anno dal completamento dei lavori di manutenzione. 

 
Visti: 
• il D.Lgs. n. 36/2023 nei limiti in cui è espressamente richiamato; 
• la normativa vigente in materia; 



 

  

  
2 

 

 
DETERMINA 

 
per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
 
a) di aggiudicare la Sponsorizzazione finanziaria ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

36/2023 e s.m.i., dei lavori di manutenzione della pista lignea storica del Velodromo Maspes 
Vigorelli - REP. 151/2025 a favore di Airbnb Ireland UC con sede legale a Airbnb Ireland UC 
con sede legale a Dublino 1, 25 North Wall Quay, D01 H104, P.IVA IE9827384L, per un 
corrispettivo pari ad € 200.000,00 (euro duecentomila/00) oltre I.V.A., potendo così lo Sponsor 
beneficiare: 
 

1) del ritorno di immagine mediante la possibilità di affiggere, in un luogo concordato tra le Parti 
e all’interno del Velodromo, una targa informativa contente il logo dello Sponsor, rendendo 
noto il contributo alla realizzazione dei lavori di manutenzione della pista; 

2) consentire ad Airbnb di diffondere contenuti informativi e pubblicitari relativi alla 
sponsorizzazione per i lavori di manutenzione della pista lignea del Velodromo; 

3) garantire a Airbnb l’utilizzo esclusivo del Velodromo, in una data da definirsi congiuntamente 
con lo Sponsee ed in ogni caso entro un anno dalla sottoscrizione del contratto di 
sponsorizzazione oppure, entro un anno dal completamento dei lavori di manutenzione; 
 

b) di procedere alla negoziazione diretta con Airbnb Ireland UC, soggetto proponente la 
sponsorizzazione; 

 
c) di demandare al RUP tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione; 

 
d) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati sul profilo internet di 

Milanosport S.S.D. S.p.A., nella sezione “Gare d’Appalto”. 
 

 
 
 Milanosport S.S.D. S.p.A. 
                               Il Legale Rappresentante e     
                                                                                                     Direttore Generale 
                   Dr. Lorenzo Enrico Lamperti 
                                                                                                   (firmato digitalmente) 


		serenadipietro@milanosport.it
	2025-11-05T15:29:57+0000
	Milano
	Lorenzo Enrico Lamperti




